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Strategické marketingové plánování

Abstrakt

Cílem práce je návrh marketingové strategie s rozpracováním do akčních programů

společnosti Moravské naftové doly, a.s., které dodávají spotřebitelům elektrickou energii

a zemní plyn.

Práce zahrnuje teoretická východiska - podstatu marketingu, marketingové

plánování, realizaci a kontrolu, které vycházejí z komparace poznatků odborné literatury.

Ve vlastní práci je zpracován strategický marketingový plán, ve kterém jsou vymezeny

obecné informace o společnosti, situační analýza, v níž jsou použité konkrétní metody

vnějšího a vnitřního prostředí firmy. Tato práce obsahuje i dotazníkové šetření za účelem

odhalení názoru potencionálního spotřebitele na vybrané otázky a SWOT analýzu, které

napomohly k určení marketingových cílů a strategií.

Bylo zjištěno, že se Moravské naftové doly snaží nabízet kvalitní služby, a proto

je důležité zaměstnávat profesionální zaměstnance. Mezi uvedenými doporučeními je

navrhnuta i úprava marketingové komunikace, která by společnosti mohla pomoci

v oslovení více potencionálních zákazníků. Tímto návrhem je investování do úpravy

televizních spotů.

Klíčová slova: marketing, strategický marketing, marketingový mix, komunikace,

zákazník, tvorba strategie, služby, konkurence.

8

Strategic Marketing Planning

Abstract

The aim of the thesis is the suggestion of marketing stratégy with processing into

action programs of the company Moravian Oil Mines PLC which supplies elektricity

and natural gas to consumers.

This thesis includes theoretical basis - the essence of marketing, marketing plan,

implementation and control which are based on the comparasion of knowledge of

professional literature. In the own work there is processed the strategic marketing plan in

which is defined general information about the company, situational analysis in which are

used concrete methods of external and internal enviromment of the firm. This thesis also

includes guestionnaries to detect the opinion of a potentional consumer on selected

guestions, and SWOT analysis which have helped to indentify marketing goals

and strategies.

It was discovered that Moravské naftové doly is trying to offer quality services and

therefore it is important to hire professional employees. Among presented

recommendations there is also an adjustment of marketing communication which could

help the company to adress more potential customers. The suggestion is to invest to the

adjusment of the TV spots.

Keywords: marketing, strategic marketing, marketing mix, communication, customer,

creation of strategy, services, competition.
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1 Úvod

Marketing je velmi důležitý ve všech společnostech. Současná situace trhu

vyžaduje větší zaměření na získání nového zákazníka z důvodu určení požadavků na daný

výrobek či službu ze strany zákazníka. Marketingové činnosti je nezbytné v plné míře

využít pro maximální uspokojení potřeb a přání zákazníka.

Všechny společnosti na trhu jsou provázané s vnějším prostředím, například

z hlediska požadavků odběratele i dodavatele a tlaku konkurence. Mohou být ovlivňovány

i politickými, ekonomickými, technologickými a sociálními faktory. Firma se tomuto

prostředí musí nejen určitým způsobem přizpůsobit, ale též ho využít k realizaci vlastních

cílů pro dosažení zisku.

Pomocí marketingové strategie by společnost měla dosáhnout stanovených cílů,

zlepšit komunikaci ve firmě a lépe se pohybovat v tržním prostředí. Strategický marketing

je vymezen třemi etapami, kterými jsou plánovací, realizační a kontrolní etapa. Strategické

marketingové plánování obsahuje situační analýzu společnosti, na jejímž základě se vytyčí

marketingové cíle, určí se marketingová strategie a tvorba marketingového plánu. Druhá

realizační etapa strategický marketingový plán zrealizuje. Poslední, kontrolní etapa,

následně porovná dosažené výsledky s výsledky plánovanými.

V současné době dochází k rychlé změně prostředí díky globalizaci,

internacionalizaci, prudkým rozmachům v oblasti informačních technologií, dopravě,

logistice apod. Dochází však i ke změně ze strany zákazníka, který může mít lepší zdroje

informací, být vzdělanější, může vyžadovat vyšší kvalitu za stejnou nebo nižší cenu atd.

Pro společnost je klíčové pochopit i poznat postoje, hodnoty, chování zákazníků,

jejich potřeby a přání. Jedná se tedy o nutnost vytvoření vztahu mezi firmou a zákazníkem,

který bude respektovat vše výše zmíněné včetně procesu vnímání a hodnocení všeho, co

zákazník považuje za hodnotné.

Aby bylo dosaženo těchto atributů, je nezbytné, aby se management firmy zaobíral

strategickými záměry.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem diplomové práce je vytvořit návrh řešení pro zlepšení pozice společnosti

MND, a.s. - Moravské naftové doly na trhu. Tato společnost prodává a dodává zákazníkům

zemní plyn i elektrickou energii. Navrhnutá doporučení přispějí k lepší komunikaci se

zákazníkem a výhodné pozici společnosti na konkurenčním trhu. Pro vznik konkrétních

doporučení je nezbytné zhodnotit makroprostředí a mikroprostředí firmy. Na základě

zhodnocení vnitřního i vnějšího prostředí a dotazníkového průzkumu spotřebitelů energií

se stanoví strategické cíle i strategie, kterými bude cíl práce dosažen.

Literární rešerše vychází z prostudování odborné literatury a použití metod

souvisejících se strategickým marketingovým procesem, který se skládá z plánovací etapy,

realizace a kontroly. Zmíněná metoda analýzy byla použita k rozdělení marketingového

plánování na jednotlivé prvky, jež ulehčily pochopit tuto problematiku. Při porovnávání

teoretických východisek z různých zdrojů byla použita metoda komparace.

Ve vlastní práci je využita analýza vnějšího a vnitřního prostředí. Při analýze

vnějšího prostředí byly popsány energetické úřady a byla využita STEP analýza, která se

skládá z politicko - právního, ekonomického, socio-kulturního a technologického prostředí.

Následně bylo blíže popsáno mikroprostředí, například dodavatelé, zákazníci, konkurence

a byl využit Porterův model pěti sil. V rámci situační analýzy byl popsán i marketingový

mix a finanční analýza vybrané společnosti. Po všech uvedených analýzách založených na

sekundárních datech následovalo dotazníkové šetření u spotřebitelů energií. V rámci

dotazníkového šetření bylo získáno sto dvacet odpovědí od dotazovaných, kteří byli

osloveni na ulici v Kolíně, v Praze i v Ostravě a také na sociální síti (Facebook). Otázky

obsažené v dotazníku se dělily na úvodní, které zjišťovaly konkrétní informace o zemním

plynu a elektrické energii, dále na tématické, v nichž mohl každý z dotazovaných sdělit

svůj názor na daná témata, a poslední část, jež obsahovala identifikační otázky, kde se

zjišťovaly základní informace o spotřebiteli (například věk, pohlaví, čistý příjem

domácnosti, kraj a velikost obce, v níž respondent bydlí). Pro vyšší přehlednost byly

výsledky nejen popsány slovně, ale i zobrazeny v grafu nebo tabulkách.

Na základě předchozích analýz a průzkumů byla provedena SWOT analýza, která

napomohla stanovit rozpracování strategie do podoby jednotlivých aktivit na úrovni

nástrojů marketingového mixu.
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 Pro vypracování vlastní práce byly poskytnuty interní dokumenty vybrané

společnosti, konzultace s manažerem marketingu a zaměstnanci firmy. K vypracování této

části práce přispěly i určité zkušenosti autorky ve společnosti a internetové stránky firmy.
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3 Teoretická východiska

3.1 Podstata marketingového řízení

Marketing je integrovaný souhrn činností, které se zaměřují na uspokojování potřeb

zákazníků. Do činností lze zahrnout zjišťování, předvídání a cílové uspokojení zákazníka.

Kotler (2013) definuje marketing jako společenský proces. Prostřednictvím tohoto

procesu získávají jednotlivci i skupiny ”co potřebují a chtějí” cestou vytváření, nabízení

a volné směny výrobků a služeb s ostatními.

„Marketing je integrovaný komplex činností, zaměřených na trh; nejde

o fragmentovaný souhrn několika činností, ale jde o koordinovanou součinnost mnoha

aktivit.“ (Kolektiv, 2003 str. 7)

Dle Ekonomického slovníku strategický marketing znamená vývojovou fázi

marketingu. Marketing strategického charakteru nastává v takovém okamžiku, kdy dochází

k soustředění na vymezení potencionálních zákazníků a také na specifikaci jejich potřeb

při plánování budoucích činností. Marketingoví manažeři jsou připravováni na změny, učí

se rozpoznávat příležitosti i rizika pro podnik a reagovat na ně s určitým předstihem před

konkurencí.

Strategický marketingový proces vyplývá z marketingového rozhodnutí


[…]


o ČEZ

o Pražská plynárenská

o Centropol Energy

o Bohemia Energy

o MND

o jiný:_______

o žádný

5. V jaké výši máte nastavené zálohy na zemní plyn:

o do 1000 Kč

o 1001 - 2000 Kč

o 2001 - 3000Kč

o 3001 - 4000Kč

o více

o nevím

o neodebíráme, tudíž nemáme žádné zálohy

6. Znáte společnost MND - Moravské naftové doly:

Pokud neznáte společnost MND pokračujte na otázku číslo 11.

o ano

o ne
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7. Společnost MND znáte z:

o televize

o rádia

o novin

o reklamních tiskovin

o billboardu

o doslechu

o od známého

o internetu

o jiné:______________

o neznám

8. Uvažovali jste o přechodu k MND:

o ano a proč: __________

o ne a proč: _________

9. Kontaktovali jste nějakým způsobem společnost MND:

Pokud ne, tak pokračujte na otázku číslo 11.

o ano

o ne

o prodejce z MND kontaktoval mě

10. Prostřednictvím jakého komunikačního kanálu jste společnost MND

kontaktovali:

o bezplatné linky 800400500

o internetové stránky www.mnd.cz

o návštěvy zákaznické kanceláře

o dopisu či emailu

http://www.mnd.cz/
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11. Měnil/a jste někdy dodavatele energií:

o ano a proč: _______________

o ne

Následující otázky se týkají spokojenosti s dodavatelem energií. Na otázky je důležité

odpovědět z hlediska spokojenosti a důležitosti. Hodnocení otázek je stejné, jako ve škole,

kde 1 vyjadřuje, že jste velmi spokojen/velmi důležité, 2 spíše spokojen/spíše důležité, 3

spokojen/důležité, 4 spíše nespokojen/spíše nedůležité a 5 velmi nespokojen/velmi

nedůležité.

DALŠÍ ČTYŘI OTÁZKY SE TÝKAJÍ VAŠEHO DODAVATELE ELEKTRICKÉ

ENERGIE:

12. Jak vnímáte z hlediska spokojenosti image společnosti:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

13. Jak vnímáte z hlediska spokojenosti komunikaci ze strany dodavatele:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

14. Jste spokojeni s nabízenými službami ze strany dodavatele:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

15. Jak jste spokojení s Vaší cenou elektrické energie:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

16. Jak vnímáte z hlediska důležitosti informovanost zákazníka ze strany dodavatele:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5

17. Jak je pro Vás důležitá pestrost nabídky dodavatele:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5
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18. Jak je pro Vás důležitá cena elektrické energie:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5

NÁSLEDUJÍCÍ ČTYŘI OTÁZKY SE TÝKÁ VAŠEHO DODAVATELE ZEMNÍHO

PLYNU. POKUD ZEMNÍ PLYN ODEBÍRÁTE OD STEJNÉHO DODAVATELE JAKO

U ELEKTŘINY NEBO PLYN NEODEBÍRÁTE, OTÁZKY 19 - 25 PROSÍM

NEVYPLŇUJTE.

19. Jak vnímáte z hlediska spokojenosti image společnosti:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

20. Jak vnímáte z hlediska spokojenosti komunikaci ze strany dodavatele:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

21. Jste spokojeni s nabízenými službami ze strany dodavatele:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojení s Vaší cenou zemního plynu:

Z hlediska spokojenosti 1 2 3 4 5

23. Jak vnímáte z hlediska důležitosti informovanost zákazníka ze strany dodavatele:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5

24. Jak je pro Vás důležitá pestrost nabídky dodavatele:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5

25. Jak je pro Vás důležitá cena zemního plynu:

Z hlediska důležitosti 1 2 3 4 5
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NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY JSOU IDENTIFIKAČNÍ.

26. Vaše pohlaví:

o muž

o žena

27. Do které věkové kategorie patříte:

o 14-25 let

o 26-35 let

o 36-45 let

o 46-55 let

o 56 a více let

28. Počet členů v domácnosti:

o 1 členná domácnost

o 2 členná domácnost

o 3 členná domácnost

o 4 členná domácnost

o 5 a vícečlenná domácnost

29. Jaký je celkový čistý příjem domácnosti:

o 1 - 10 tis.

o 11 - 15 tis.

o 16 - 20 tis.

o 21 - 25 tis.

o 26 - 30 tis.

o 31 - 40 tis.

o 41 - 50 tis.

o 51 - 75 tis.

o 76 - 100 tis.

o Více
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30. Jaký máte typ bydlení:

o byt

o rodinný dům

31. Uveďte kraj, ve kterém žijete:

o Hlavní město Praha

o Středočeský kraj

o Jihočeský kraj

o Karlovarský kraj

o Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj

o Pardubický kraj

o Plzeňský kraj

o Ústecký kraj

o Kraj Vysočina

o Zlínský kraj

o Jihomoravský kraj

32. Uveďte velikost obce, ve které žijete:

o do 1000 obyvatel

o 1001 - 5000 obyvatel

o 5001 – 10 000 obyvatel

o 10 001 – 100 000 obyvatel

o 100 001 – 1 000 000 obyvatel

o nad 1 000 001 obyvatel