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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená diplomová práce splňuje, po formální i obsahové stránce, náležitosƟ tohoto typu odborného textu. I přes
kladné hodnocení zůstává práce v určitých bodech nenaplněna. SkutečnosƟ uvedené v tzv. SWOT analýze nejsou
posouzeny z hlediska jejich významu / důležitosƟ a dosažené úrovně (zcela chybně jsou pak idenƟfikovány příležitosƟ).
V navazující čásƟ je vynecháno generování strategických alternaƟv pomocí konfrontačnímaƟce SWOT a uvedený akční
plán nenaplňuje parametry ročního programu s přesně vymezenými událostmi, jejichž uskutečněnímá vést k dosažení
stanovených cílů.

Práci hodnoơm klasifikačním stupněm ”velmi dobře” a doporučuji ji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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